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 اولتیماتوم یک ماهه مخبر به خاندوزی
اخیراً معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیات دولت به وزیر 
اقتصاد دستور داده است ظرف یک ماه مسائل گمرکات کشور را 
سامان دهی کند. معاون اول رئیس جمهور در جلسه اخیر هیات 
دولت در پایان هفته گذشته، با اشاره به برخی مسائل و مشکلات 
در گمرکات کشور که منجر به عدم ترخیص برخی اقلام و کالاها 
شده است، وزیر امور اقتصادی و دارایی را مکلف کرد در اسرع وقت 
از گمرکات و سازمان اموال تملیکی بازدید داشته باشد و حداکثر 
ظرف مدت یک ماه تدابیر و تصمیمات لازم را برای حل وفصل 
مشکلات و نارسایی های گمرک اتخاذ کند. بر همین اساس صبح 
روز شنبه خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی به همراه رضوانی فر 
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران، 
اجتهادی مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی و 
جمعی از مدیران این دو سازمان به همنظور بررسی آخرین وضعیت 
کالاهای اساسی وارد بندر امام خمینی)ره( شدند. وزیر اقتصاد در 
بازدید از بندر امام خمینی)ره( و در جمع واردکنندگان کالاهای 
اساسی با تأکید به اینکه مکانیزم اعلام هشدار فاسد شدن کالاها 
در بنادر و گمرکات فعال شود، تصریح کرد بالاترین مقام دستگاه 
صاحب کالا مسئول فاسد شدن احتمالی کالاست. رضوانی فر با 
اشاره به تسهیلات چندگانه گمرک برای ترخیص کالاهای اساسی 
اظهار داشت: ترخیص درصدی کالاهای اساسی و پذیرش تعهد 
ذی حسابی برای ترخیص این کالاها از عمده ترین تسهیلات درنظر 
گرفته شده گمرک برای تسهیل و تسریع در واردات کالاهای 
اساسی است. به گزارش تسنیم، براساس لیست مصوب وزارت 
صنعت، معدن و تجارت 4500 اظهارنامه کالا به وزن تقریبی 6 
میلیون تن وجود دارد که این کالاها می توانند به صورت درصدی 
ترخیص شوند که عمده این کالاها کد ساتا یا همان تخصیص ارز 
بانکی ندارند و برای تسهیل در کار مردم، اجازه داده شده است 
90 درصد ترخیص شود و 10 درصد باقی بماند. گفتنی است، در 
رابطه با صدور مجوزهای قانونی ترخیص کالا از گمرک به تازگی 
رضوانی فر رئیس کل گمرک اعلام کرده است: دستگاه های 
همجوار گمرک بر اساس قانون موظفند حداکثر ظرف 7 روز به 
استعلام های گمرک در مورد کالاهای وارداتی پاسخ دهند، اما 
برخی از دستگاه های همجوار این مهلت را نادیده می گیرند. در 
برخی از این دستگاه ها میانگین پاسخگویی 7 روز و در برخی 
14 روز طول می کشد و این هم یکی از دلایل تأخیر در ترخیص 
کالاست، همچنین گاهی مغایرت های قانونی و همچنین تفاوت 
بین کد اچ اس و کد سازمان غذا و دارو باعث معطلی کالا می شود. 

فرزین به مجلس می رود
رئیس کل بانک مرکزی به منظور توضیح درباره طرز کار نهاد 
سیاست گذار پولی کشور در خصوص سقف دستوری در فروش 
ارزهای غیرنفتی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران راهی کمیسیون 
اصل نود مجلس می شود. کمیسیون اصل نود مجلس در هفته 
جاری، با دعوت از رئیس کل بانک مرکزی موضوع طرز کار نهاد 
سیاست گذار پولی کشور در خصوص سقف دستوری در فروش 
ارزهای غیرنفتی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران مورد بررسی قرار 
می دهد. به گزارش تسنیم، رئیس کل بانک مرکزی روز دوشنبه 
هفته جاری باید در خصوص بررسی سقف دستوری در فروش 
ارزهای غیرنفتی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، آخرین وضعیت 
اجرای قانون صدور چک، اخذ مابه التفاوت از واردکنندگان پس از 

حذف ارز ترجیحی به کمیسیون اصل نود مجلس برود. 

خریداران خودرو بخوانند
 براساس تصمیم شورای رقابت کسانی که دارای پلاک 
انتظامی فعال هستند و عمر خودروشان بیش از 5 سال باشد از 
شرط نداشتن پلاک در خرید خودرو معاف شدند. به گزارش 
خبرآنلاین، مرکز ملی رقابت اعلام کرد: تبصره الحاقی به بند 4 
ماده 4 دستورالعمل 54۳ شورای رقابت، توسط رئیس شورا و 
مرکز ملی رقابت به وزارت صمت، خودروسازان و سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ابلاغ شد. تبصره ابلاغی بر اساس 
رأی شماره 0۲/1۲7/ه ت هیأت تجدید نظر شورای رقابت شامل 
این است که کسانی که دارای پلاک انتظامی فعال هستند و عمر 
خودرو موضوع پلاک مذکور بیش از 5 سال باشد از ممنوعیت فوق 
مستثنی هستند و بر اساس این تبصره کسانی که دارای پلاک 
انتظامی فعال هستند و بیش از 5 سال از عمر خودروشان می گذرد 
می توانند در مراحل بعدی فروش خودرو در سامانه یکپارچه 

شرکت کنند. 

 افزایش ۲۰ درصدی یارانه 
به چه کسانی تعلق می گیرد؟

معاون وزیر کار با بیان اینکه طرح کالابرگ الکترونیک عموم 
جامعه کارگری را هم دربرمی گیرد، گفت: دولت درصدد است تا 
به معیشت طبقات پایین نگاه ویژه تری داشته باشد. از 1۳ خرداد 
ماه امسال به دنبال تاکید رئیس جمهور و به منظور تأمین سبد 
غذایی خانوارهای کم درآمد و کمک به مهار تورم و ثبات بازار مرحله 
جدید طرح ملی کالابرگ برای دهک های اول تا سوم و با اولویت 
خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی به اجرا درآمده و خانوارهایی که جزو دهک یک تا سه 
هستند و یارانه 400 هزار تومانی دریافت می کنند، در صورتی که 
70 درصد مبلغ یارانه خود که ۳۲0 هزار تومان می شود را صرف 
خرید کالاهای اساسی پیش بینی شده در این طرح کنند ۲0 درصد 
معادل ۸0 هزار تومان به یارانه معیشتی آنها افزوده می شود. امکان 
برداشت نقدی اعتبار ۸0 هزار تومانی در حال حاضر وجود ندارد و 
تنها می تواند صرف خرید کالابرگ شود، اما 400 هزار تومان یارانه 
واریزی علاوه بر خرید کالابرگ، قابل برداشت نقدی هم هست 
که در این طرح 11 قلم کالای اساسی شامل برنج ایرانی، گوشت 
منجمد گوساله، حبوبات، شیر کم چرب، پنیر، ماست پگاه، مرغ، 
تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر جهت عرضه به خانوارها 
پیش بینی شده است. به گزارش ایسنا، علی حسین رعیتی فرد، 
معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جامعه کارگری 
را مشمول طرح کالابرگ الکترونیک دانست و با اشاره به افزایش ۲0 
درصد مبلغ یارانه در مرحله جدید طرح کالابرگ، گفت: افزایش 
یارانه برای سه دهک اول در راستای تقویت معیشت کارگران 
است. چند روز گذشته خبر ویژه ای اعلام شد مبنی بر اینکه برای 
دهک های پایین تا سه دهک اول ۲0 درصد یارانه افزایش پیدا 
می کند که عموماً جامعه کارگری را هم دربرمی گیرد و افزایش ۲0 
درصدی یارانه در صورتی است که از طریق آن کالابرگ خریداری 

شود و ۲0 درصد به یارانه افراد تحت پوشش افزوده می شود. 

اخبار

   بلاتکلیفی بازار بورس 
تا کی ادامه دارد؟

آرمان ملی: تا مدتی پیش تعداد افرادی 
که تصور می کردند اصلاح بورس کوتاه مدت 
خواهد بود، بیشتر از افرادی بود که حرف 
از اصلاح چند ماهه می زدند، اما حالا اکثر 
کارشناسان به این باور رسیده اند که بورس 
به این زودی ها روند صعودی جدیدی را آغاز 
نمی کند که این دسته از تحلیلگران معتقدند 
گرچه بازار سقوط سنگینی نخواهد داشت، 
اما رشد هم نمی کند تا در همین حوالی، کف 
سازی انجام شود و اصلاح زمانی نیز تکمیل 
شود تا بورس صعودی جدید را آغاز کند که 
معمولا در روندهای صعودی، طول دوره 
رشد بازار بیشتر از طول دوره افت آن است. با 
توجه به این موضوع که در حال حاضر بورس 
وارد یک روند صعودی شده، می توان انتظار 
داشت که طول دوره افت بازار کمتر از مدت 
زمانی باشد که در حال رشد بود. شاخص کل 
بورس تهران در پایان معاملات دیروز با 70۲ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و 1۸۲ هزار 
واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با ۲ هزار و 
۲9۳ واحد افزایش به 74۳ هزار و 657 واحد 
و شاخص قیمت با یکهزار و ۳۳۳ واحد رشد 
به 4۳۲ هزار و 611 واحد رسید همچنین در 
معاملات بورس تهران، بیش از هشت میلیارد 
و ۳۲9 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 66 هزار و ۸11 میلیارد ریال معامله 
شد. بانک ملت )وبملت( با یک هزار و 6۳1 
واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با 
۸۸5 واحد، پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( 
با ۸69 واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با 6۲۳ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با 
51۳ واحد و بانک تجارت )وتجارت( با 511 
واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در 
مقابل نفت و گاز پتروشیمی تأمین )تاپیکو( 
با ۸00 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با 65۲ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با 555 واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با 517 واحد و پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( با 511 واحد تأثیر 
منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این 
گزارش، بانک ملت )وبملت(، سیمان اصفهان 
)سصفها(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، داده گستر عصر نوین های 
وب )های وب(، ایران خودرو )خودرو(، سایپا 
)خساپا( و پرداخت الکترونیک پاسارگاد 
)پی پاد( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند 
بانک ها هم در معاملات دیروز  و گروه 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه یک میلیارد و 455 میلیون 
برگه سهم به ارزش 6 هزار و 50 میلیارد ریال 
دادوستد شد همچنین شاخص فرابورس نیز 
دیروز ۳6 واحد کاهش داشت و به ۲7 هزار 
و 95۸ واحد رسید. در این بازار بیش از پنج 
میلیارد و ۲4۲ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیش از 401 هزار و ۳1۸ نوبت 
بود و پلیمر آریاساسول )آریا(، پویا زرکان آق 
دره )فزر(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس( و بهار رز عالیس 
چناران )عالیس( تأثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند در مقابل آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان )فغدیر(، ایران خودرو دیزل )خاور(، 
پتروشیمی تندگویان )شگویا(، صنعتی مینو 
)غصینو(، سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، بانک 
دی )دی( و مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)فجهان( با تأثیر منفی بر این شاخص همراه 
بودند. در این شرایط می توان انتظار داشت که 
بورس نهایتا -۲ ۳ ماه دیگر به درجا زدن خود 
ادامه دهد و پس از آن رشد کند. البته ممکن 
است مدت زمان درجا زدن بازار کمتر از این 
هم بشود، اما انتظاری که وجود دارد این است 
که بعد از پایان تیرماه که مجامع شرکت ها 
برگزار می شود، بازار مسیر جدیدی را در 
پیش بگیرد و به سمت بالا حرکت کند. فعلا 
روند معاملات بازار سهام نشان می دهد انرژی 
لازم برای یک حرکت رو به بالا وجود ندارد. نه 
تزریق پول به صورت متوالی اتفاق می افتد، 
نه ارزش معاملات بالا می رود. در شرایط 
عادی، یکی از نشانه های رشد بازار، افزایش 
ارزش معاملات است. به خصوص در کف های 
قیمتی و نقاط حمایتی بازار، رشد ارزش 
معاملات می تواند نشانه ای مثبت باشد، اما 
فعلا نه تنها خبری از افزایش ارزش معاملات 
نیست، بلکه در حال مشاهده کاهش هفته به 
هفته ارزش معاملات نیز هستیم. چهارشنبه 
هفته گذشته ارزش معاملات خرد بازار کمتر 
از 7000 میلیارد تومان بود. این رقم کمی 
است که چنانچه بازار بخواهد رشدی داشته 
باشد، باید افزایش پیدا کند.  البته چهارشنبه 
حدود 190 میلیارد تومان پول جدید وارد 
بورس شد که به تنهایی می توان آن را اتفاقی 
مثبت دانست، اما باید این را در نظر گرفت 
که طی هفته های گذشته، اکثرا شاهد خروج 
پول از بورس بوده ایم و هر ورود پول، با یک 
خروج سنگین تر پاسخ داده شده است که در 
این شرایط و با توجه به وضعیت بازار در روز 
چهارشنبه، می توان بازاری متعادل را انتظار 
داشت که البته تمایل بیشتر بازار به سمت 
مثبت شدن و رشد اندک شاخص ها است 
و نمادهای وبملت، کچاد، بوعلی بیش ترین 
تاثیر مثبت و نمادهای تاپیکو، فملی و شپنا 
بیش ترین تاثیر منفی را بر روی شاخص 

گذاشتند. 

 آرمان ملی- صدیقه بهزادپور: نوسانات بازار گوشت که 
با کمبود و گرانی آن همراه است باعث شده تا باز هم این بازار 
دچار مشکلاتی شود این درحالی است که با وجود روند نسبتا 
کاهشی قیمت گوشت در روزهای پایانی سال گذشته، اما اخیراً 
قیمت گوشت باز هم روند افزایشی را طی می کند. از سوی دیگر 
کاهش قیمت گوشت به یک اولویت برای نهاد تنظیم  بازار در 
وزارت جهادکشاورزی تبدیل شده است اما کارشناسان معتقدند 
نابسامانی بازار گوشت حاصل جوسازی برخی از فعالان این 
صنعت است تا بتوانند با افزایش قیمت گوشت در آستانه عید 
قربان و فصل حج سود مناسبی از این بازار به دست بیاورند برخی 
صاحب نظران دیگر بر این باورند که گوشت به وفور در بازار موجود 
است اما علاوه بر کاهش تقاضای همیشگی در این فصل برای 
گوشت، آماده کردن بازار برای فروش دام زنده و همچنین کاهش 

توان خرید مردم در نابسامانی بازار گوشت موثر است. 
 بازار از گوشت سرریز است!

منصور پوریان، رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: قیمت گوشت با توجه به 
عرضه بیشتر دام زنده در فصل تابستان باید کاهش یابد اما اخیراً 
از سوی برخی از افراد جوسازی هایی با هدف نامتعادل کردن این 
بازار ایجاد شده است که دلیل اصلی آن نیز آغاز حج و لزوم قربانی 
کردن گوسفند و به استقبال عید قربان رفتن است. او از سرریز 
بودن بازار از انواع گوشت گوسفند و گوساله خبر داد و گفت: 
در این فصل دامداران ترجیح می دهند به جای تقبل کردن 
هزینه های گزاف نگهداری دام نزد خود، آنها را به بازار عرضه کنند 

بنابراین هیچ کمبودی از این نظر وجود ندارد. 
 گرانی به جبران نبود خریدار!

او درباره دلیل افزایش قیمت گوشت و کمبود آن گفت: در 
این فصل بر خلاف نیمه دوم سال همواره تقاضای کمتری برای 
گوشت وجود دارد و بازار با رکود مواجه می شود و فروشندگان به 
جبران نبود خریدار، اقدام به افزایش قیمت گوشت می کنند تا 
بتوانند جبران کسری درآمد خود را انجام دهند که در بسیاری 
از مواقع با وجود نبود نظارت مطلوب فرصت خوبی برای جولان 
نیز پیدا می کنند. پوریان اضافه کرد: توان تولید گوسفند و تامین 
گوشت زنده در کشور به حد کافی وجود دارد اما به دلیل نبود 
سیاست های حمایتی برخی از تولیدکنندگان گوشت به زعم 
خود ناچار به افزایش قیمت گوشت به ویژه در این فصل سال 
می شوند و به این ترتیب جوی غیرواقعی در مسیر افزایش قیمت 

ایجاد می کنند. 
 بازار گوشت ناظر می خواهد

رئیس شورای تامین کنندگان دام در ادامه درباره ضرورت 
واردات گوشت با هدف حمایت از اقشار آسیب پذیرجامعه گفت: 
واردات گوشت امری مستمر است و از سال گذشته نیز درباره 
گوشت گوسفند و گوساله انجام می شود و این امر درباره گوشت 
منجمد گوساله نیز همچنان از کشورهایی مانند ارمنستان، روسیه 
و استرالیا انجام می شود درحالی که اگر دولت با نظارت دقیق در 
بازار داخلی حضور یابد و شرایط را برای صادرات مازاد گوشت 
داخلی فراهم سازد بسیاری از مشکلات بازار گوشت از نظر قیمت 

و.... نیز کاهش و حتی حذف می شود. 
 قاچاق گوشت با قیمتی بهتر از فروش داخل

او با بیان اینکه در حال حاضر صادرات گوشت در کشور وجود 
ندارد، گفت: تولیدکنندگان به ویژه در این فصل سال که دام 
بیشتری به بازار عرضه می شود و از نظر زاد و لد و... در فصل عرضه 
قرار دارند، مایل به صادرات گوشت به خارج از کشور هستند، اما 
هیچگونه اقدامات حمایتی در این زمینه وجود ندارد و از این رو 
صادرات گوشت قاچاق در حال حاضر با قیمت هایی بیشتر از آنچه 
که در داخل کشور به فروش می رود انجام می شود. پوریان درباره 
دلیل اصلی کاهش تقاضای بازار گوشت گفت: البته کاهش قدرت 
خرید مردم یکی از شاخص های تاثیرگذار در این بازار است اما 
پیش تر از این کاهش قدرت خرید نیز همواره در این فصل سال 
با کاهش تقاضا برای گوشت مواجه بودیم که به تدریج با قرار 
گرفتن در نیمه دوم سال این جریان معکوس می شود و گران 
کردن قیمت گوشت طی یک جوسازی کاذب نیز به همین دلیل 
صورت می گیرد، هرچند نزدیک شدن به عید قربان نیز دراین 

امر بی تاثیر نیست. 
 تهران رکورددار بیش ترین نوسانات بازار گوشت

این کارشناس مسئول بیشترین نوسان بازار گوشت را در تهران 
اعلام و بیان کرد: تهران ورودی گوشت و دام در کشور است که در 
برخی از موارد گوشت پس از فرآوری و بسته بندی های مجدد در 
محل توزیع می شود و از آنجا که متقاضی بیشتری نیز در این شهر 
وجود دارد شاهد چالش های بیشتری از نظر کمیت و قیمت در آن 
هستیم. پوریان ادامه داد: متوسط قیمت گوساله های 400 تا 450 
کیلو 115 تا 1۲0 هزار تومان و بره 140 هزار تومان است که بر 
این اساس هر کیلو لاشه بره با نرخ ۳50 هزار تومان و گوساله ۲50 
هزار تومان باید عرضه شود و میزان عرضه دام و گوشت نسبت 
به تقاضا بالاست و به طور کلی عمده گوشت های توزیعی تنظیم 
بازار مشمول قیمت گذاری است. او با بیان اینکه فروش دام با نرخ 
160 تا 170 هزار تومان واقعیت ندارد، گفت: متوسط قیمت دام 

به سبب ازدیاد عرضه 140 هزار تومان است که به سبب عدم توان 
نگهداری دامداران باید حجم زیادی دام از چرخه تولید خارج شود 
و قبل از اصلاح نظام یارانه و گرانی نهاده دامی، امکان نگهداری 
دام در مدت زمان ۳0 تا 40 روز وجود داشت اما بعد از اصلاح نظام 
یارانه و گرانی نهاده، امکان نگهداری دام در محدوده 10 تا 15 روز 
وجود دارد و بعد از این مدت نگهداری برای دامداران روستایی 
و سنتی دشوار است که با این وجود برنامه ریزی صحیحی برای 
انباشت دام باید اتخاذ شود. او افزود: پشتیبانی امور دام حداکثر 
۲0 هزار تن از گوشت دامداران را می تواند خرید تضمینی داشته 
باشد که نسبت به تولید داخل رقمی نیست و در بخش های دیگر 
همچون صادرات باید برنامه ریزی شود تا تولیدکننده بتواند به 
تولید ادامه دهد که بنابر آمار در سنوات قبل سالانه یک میلیون 
تن گوشت قرمز در کشور مورد استفاده قرار می گرفت که 
متاسفانه به رغم کاهش سرانه مصرف، ذخایر مناسب گوشت در 
سردخانه و واردات گوشت در راستای تنظیم بازار، تغییری در نرخ 
گوشت بازار داخل ایجاد نشده است. بر اساس این گزارش، علی 
اصغر ملکی رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: با توجه به 
بهبود شرایط جوی در غرب و قرار گرفتن در آستانه عید قربان، 
دامداران تعجیلی در عرضه دام ندارند تا بتوانند در موقعیت بهتر 
دام خود را عرضه کنند که با کاهش مصرف پروتئین در فصل 
گرما، در صورت مهار قاچاق نیازی به واردات گوشت قرمز نداریم 
هرچند با از سرگیری صادرات غیرقانونی، بازار متشنج می شود. 

  امیدواری برای نیمه دوم سال
 گفتنی است بر اساس مصوبه جدید دولت نرخ گمرکی گوشت 
قرمز از 4 به یک درصد کاهش یافت و هیأت وزیران به پیشنهاد 
سازمان برنامه و بودجه کشور و به استناد بند ب تبصره 7 ماده 
واحده قانون بودجه سال 140۲ دو ردیف تعرفه مربوط به قیمت 
گوشت قرمز گوساله و گوسفند کشتاری را مشمول کاهش نرخ 
حقوق ورودی کرد در نهایت امیدواریم در نیمه دوم سال قیمت 

گوشت با توجه به روال عادی همیشگی کاهش شود. 

 »آرمان ملی« دلیل نابسامانی بازار گوشت و افزایشی شدن قیمت آن را بررسی می کند؛ 

بازار در انتظار گوشت قربانی!
 توان تولید گوسفند و تامین گوشت زنده در کشور به حد کافی وجود دارد اما به دلیل نبود سیاست های حمایتی برخی از تولیدکنندگان 

دست به افزایش قیمت گوشت می زنند و جوی غیرواقعی ایجاد می کنند.

  مالیات بر خانه های ارواح یا همان خانه های 
خالی که مالکان شان، آن را در بازار عرضه 
نمی کنند و یا اجاره نمی دهند، در دولت 
سیزدهم به صورت جدی مورد مطالبه قرار 
گرفت که تاکنون یک میلیون واحد مسکونی 
خالی شناسایی شده و برای 6۳ هزار واحد برگ 
مطالبه مالیاتی بالغ بر هزار و 400 میلیارد تومان 
صادر شده است. طبق آخرین آمارها بیش از 
۲/5میلیون واحد خانه خالی در کشور وجود 
دارد که این خانه ها بیشتر در دست اشخاص 
حقوقی یا بانک ها هستند، از این تعداد به طور 
رسمی بیش از 560 هزار واحد خالی از سوی 
وزارت راه و شهرسازی شناسایی و اطلاعات 
آنها برای سازمان امور مالیاتی ارسال شده 
است. اواسط خردادماه امسال، نشست مشترک 
سازمان امور مالیاتی و وزارت راه و شهرسازی 
با موضوع خانه های خالی با تاکید بر پیگیری 
فرآیند اخذ مالیات از واحدهای مسکونی خالی 
شناسایی شده با حضور وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور برگزار شد که 
در این نشست نحوه اخذ مالیات از خانه های 
خالی، اولویت اخذ مالیات از مالکانی که بیش از 
دو واحد مسکونی خالی دارند و همچنین تاکید 
بر خوداظهاری در سامانه ملی املاک و اسکان 

مورد بررسی قرار گرفت. 
 همه مالکان باید اطلاعات سکونتی 
خود را در سامانه ملی املاک و اسکان 

ثبت کنند
طبق مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
ابتدا افراد حقیقی و حقوقی که بیش از 100 
واحد خالی داشته باشند، در اولویت نخست 
معرفی به سازمان امور مالیاتی قرار دارند و 
در اولویت بعد مالکان واحدهای خالی 100 
تا 50 خانه خالی، اولویت سوم مالکان 50 تا 
۲0 خانه خالی، اولویت چهارم مالکان ۲0 تا 
5 خانه خالی، اولویت پنجم 5 تا ۲ خانه خالی 
و درنهایت مالکان واحدهای یک تا دو واحد 
مسکونی خالی در اولویت شناسایی و معرفی 
به سازمان امور مالیاتی و اخذ مالیات هستند و 
همه مالکان موظف هستند تا اطلاعات سکونتی 
خود را در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت کنند 
که چنانچه اطلاعات ملکی در این سامانه ثبت 
نشود به معنای خانه خالی از سکنه است و 

اخطار داده می شود. 
 شناسایی یک میلیون واحد مسکونی 

خالی 
ابوالفضل نوروزی سرپرست دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی با اشاره به 
شناسایی یک میلیون واحد مسکونی خالی، 
در این باره گفته است که برای تمام مالکان 
پیامکی ارسال شد که مالکان حدود 500 هزار 
واحد مسکونی خوداظهاری کرده و مالکان 
حدود 570 هزار واحد دیگر نیز اطلاعات ملکی 
خود را در سامانه ملی املاک و اسکان وارد 
نکردند که مشخصات آنها به سازمان امور 
مالیاتی ارسال شد. وی عنوان کرد که بعد از 
ارسال پیامک از سوی سازمان امور مالیاتی 
به 570 هزار واحد مسکونی حدود ۲00 هزار 
نفر خوداظهاری انجام داده و مشخصات خود 
را در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت کردند. 
به گفته نوروزی، اکنون بیش از ۳00 هزار واحد 
مسکونی از واحدهای شناسایی شده خالی بودند 
که با هماهنگی ستاد اقتصادی دولت با اولویت 
مالکانی که در ابتدا بیش از یک صد واحد خالی، 
در مرحله بعدی 50 خانه خالی، ۲0 خانه، 10 
خانه و ۲ خانه بودند در مسیر اخذ مالیات قرار 

گرفتند. 
 صدور برگه مالیاتی برای ۶۳ هزار 

خانه خالی
در همین راستا سید محمدهادی سبحانیان، 
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: 
جلسه با وزیر راه و شهرسازی تفاهم های مهمی 
برای اجرای هر چه بهتر و قوی تر مالیات بر 
خانه های خالی انجام دادیم. به گفته وی، 

تاکنون برای بیش از 6۳ هزار واحد مسکونی 
معرفی شده از سوی وزارت راه و شهرسازی 
برگ مطالبه مالیاتی بالغ بر هزار و 400میلیارد 
تومان صادر شده است. پیش از این، رئیس 
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرده بود که 
66 هزار واحد خالی متعلق به افرادی است که 
بیش از ۲ خانه خالی دارند این در حالی است 
که 49 شخص حقیقی و حقوقی در کشور بالای 

۲0 واحد خانه خالی دارند، شناسایی شده اند. 
محسوب  خالی  خانه هایی  چه   

می شوند؟
کلیات طرح دوفوریتی اصلاح ماده 54 مکرر 
قانون مالیات های مستقیم )اعمال مالیات بر 
خانه های خالی( در تیرماه سال 1۳99 تصویب 
شد. بر اساس قانون، واحدهای مسکونی که 
اطلاعات اقامت و مالکیت آنها در سامانه املاک 
و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه 
خالی محسوب می شوند. مالکان واحدهای 
مسکونی مکلف به تأیید اقامت اعلام شده توسط 
خود یا بهره برداران واحد در سامانه مذکور 
هستند. در صورت احراز تخلف در ثبت اطلاعات، 
واحد مسکونی مشمول جریمه ای معادل مالیات 
سال اول صدر این ماده می شود. بر اساس قانون 
مالیات بر خانه های خالی، ضرایب مالیاتی در 
این قانون برای خانه های خالی مشخص شده 
است از این رو ضریب مالیات بر خانه های خالی 
در تهران و سایر شهرهای بیش از 100 هزار نفر 
جمعیت برای دارندگان 1 تا 5 خانه عبارتند از؛ 
برای سال اول: 6 برابر ارزش اجاری ملک، سال 
دوم: 1۲ برابر ارزش اجاری ملک و سال سوم: 
1۸ برابر ارزش اجاری ملک مالیات تعیین شده 

است همچنین ضریب مالیات برای کسانی که 
بیشتر از 5 خانه خالی دارند در سال اول: 1۲ 
برابر ارزش اجاری ملک ها، سال دوم: ۲4 برابر 
ارزش اجاری ملک ها و سال سوم: ۳6 برابر ارزش 
اجاری ملک هاست. مالکان مکلف هستند تا در 
سامانه اسکان ثبت نام کنند، پس از آن وزارت راه 
و شهرسازی بعد از شناسایی واحدهای خالی، 
موارد را به سازمان امور مالیاتی ابلاغ می کند. 
در نهایت این سازمان ضریب مالیات را به مالکان 
خانه های خالی اعلام می کند و مالک خانه در 
صورت نداشتن اعتراض می تواند یک ماه بعد 
از ارسال برگ تشخیص مالیات، برای پرداخت 

آن اقدام کند. 
 کنترل بازار اجاره بهای مسکن با 

دریافت مالیات از خانه های خالی
اجرای طرح مالیات بر خانه های خالی به 
دلیل آماده نبودن زیرساخت ها با مشکلاتی 
از جمله به روز نبودن اطلاعات، عدم توجه و 
مراجعه مالکان به پیامک های سامانه مالیاتی، 
بارگذاری اطلاعات، تکمیل نبودن سامانه اسکان 
و اعتراض مالکان به مالیات ابلاغی روبه رو بود. 
به گزارش ایرنا، سازمان امور مالیاتی در دوره 
هوشمندسازی نظام مالیاتی اقدام به برقراری 
ارتباط و سرویس های مختلف با دستگاه های 
بیرون از سازمان مانند استعلام اطلاعات مؤدیان 
با کد/شناسه ملی، پیاده سازی سرویس دریافت 
اطلاعات املاک و اسکان کشور )خانه خالی(، 
از ثبت  دریافت اطلاعات مؤدیان حقوقی 
شرکت ها، استعلام اطلاعات هویتی مؤدیان 
حقیقی از ثبت احوال کرده است که انتظار 
می رود با تکمیل سامانه های مختلف به ویژه 
سامانه اسکان و املاک، با شدت بیشتری مالیات 
از مالکان که بیش از چندین خانه خالی دارند 
گرفته شود. مالیات بر خانه های خالی نه تنها 
باعث ساماندهی بازار مسکن می شود بلکه 
ابزار کنترلی در برابر افزایش قیمت اجاره بها و 
مسکن است که بعضی از سوداگران با احتکار 
خانه های خالی به دنبال سود بیشتر و تورم 
هستند. کارشناسان اقتصادی معتقد هستند 
که دریافت مالیات از خانه های خالی، با رویکرد 
مالیات ستانی عادلانه، بازار اجاره بهای مسکن را 
ساماندهی می کند و نیاز عرضه و تقاضای بازار 

را تامین می کند.

صدور برگه  های مالیاتی برای مالکان خانه های خالی


